
 

 

Муниципальное образование городской округ Анадырь 
 

НИР по теме: 

“РАЗРАБОТКА ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ” 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

АНАДЫРЬ 

НА ПЕРИОД С 2016 ДО 2030 ГОДА. 

 ТОМ 5-3. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

 

 

Разработчик: Общество с ограниченной ответственностью «ЦТЭС» 

107078, г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 19/1, офис 521 

 

 

 

 

Генеральный директор                                                                А. Х. Регинский 
                                                             подпись 

  

 

2016 г. 

Москва
[...]
- Сети горячего водоснабжения (в однотрубном исполнении) — 750 м. 

- Сети водоотведения (в однотрубном исполнении) — 90 м. 

1.2. Описание территорий городского округа, не охваченных 

централизованной системой водоснабжения 

На территории городского округа Анадырь преобладает 

централизованное холодное водоснабжение. Однако присутствуют 

потребители, не подключенные к централизованной системе холодного 

водоснабжения ввиду использования собственных источников 

водоснабжения (шахтные колодцы), либо пользующихся водой из 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

40 
 

водопроводных колонок. Благоустройство жилищного фонда  

представлено ниже в таблице: 

Таблица 1.2-1 Благоустройство жилищного фонда 

  

Удельный вес общей площади, оборудованной: (в процентах) 

водопроводом водоотведением отоплением 
ваннами горячим 

водоснабжением 

напольными 

электроплитами (душем) 

2007 88,6 89,2 99,8 83,7 79,9 64,4 

2008 90,6 88,3 99,8 83,1 79,4 63 

2009 90,6 88,2 99,7 83,3 79,4 63 

2010 90,7 88,8 99,7 83,3 80,3 63,3 

2011 90,7 88,8 99,7 83,3 80,3 63,3 

2012 89,9 89,2 99,8 84,1 80,9 63,7 

2013 89,6 91,8 96,7 84,1 86,8 79,1 

2014 92,7 89,7 98,9 85,1 88,4 83,6 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоснабжения 

(территорий, на которых водоснабжение осуществляется с 

использованием централизованных и нецентрализованных 

систем горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения 

соответственно) и перечень централизованных систем 

водоснабжения 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 

№782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (п. 2 Требований к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения) под технологической 

зоной водоснабжения понимается часть водопроводной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей горячее или холодное 

водоснабжение, в пределах которой обеспечиваются нормативные 

значения напора (давления) воды при подаче ее потребителям в 

соответствии с расчетным расходом воды. 

Зонирование систем централизованного холодного водоснабжения 

производится в населенных пунктах, имеющих сложную геодезическую 

структуру, в соответствии с которой подача воды потребителям в разные 

части (районы) осуществляется различными способами – самотечным и 

механизированным. 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

41 
 

На сегодняшний день в городском округе сложились одна система 

водоснабжения: г. Анадырь, с. Тавайваам. 

 

 

Рис. 1.3-1 Зонирование территорий, находящихся на 

обслуживание МП «ГКХ» г.о. Анадырь  

Технологические зоны централизованных систем водоснабжения, находящихся 

на обслуживании МП «ГКХ» г.о. Анадырь представлены в таблице 1.3-1 и на рисунке 

1-2. 

Технологические зоны централизованных систем водоснабжения, 

находящихся на обслуживании МП «ГКХ» г.о. Анадырь. 

Таблица 1.3-1 Технологические зоны централизованных систем 

водоснабжения 

№ 
Наименование 

технологической зоны 
Зона централизованного водоснабжения 

1 ВЗУ №1 
Ул. Рультытегина, ул. Отке, ул. Ленина, ул. Партизанская, ул. 

Советская, ул. Кооперативная, ул. Полярная 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

42 
 

1.4. Описание результатов технического обследования 

централизованных систем водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников 

водоснабжения и водозаборных сооружений 

Водоснабжение муниципального образования городской округ 

Анадырь Чукотского автономного округа осуществляется от одного 

источника водоснабжения: водохранилища на р. Казачка. 

Водохранилище Анадырского гидроузла образовано с целью 

аккумуляции воды для хозяйственно-питьевого водоснабжения г.Анадырь 

и ТЭЦ, Общая площадь водосбора от истока р. Казачка до створа плотины 

составляет 78 кв. км., среднегодовой сток – 22 млн. куб. м., расчетный 

расход воды 0,5% - 80 куб. м. в сек. Питание водохранилища происходит 

зап счет поверхностных вод и вод сезонно-талого слоя грунтов. Срок 

службы ГТС составляет 30 лет (с 1986 года). 

В 2011 году произведено очередное декларирование безопасности 

гидротехнического сооружения, по ее результатам оно находится в 

работоспособном состоянии и готов к безопасной эксплуатации. План 

мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнического 

сооружения выполняется и контролируется надзорными органами. Ведется 

постоянный мониторинг. Проводятся организационные и технические 

мероприятия по поддержанию и эксплуатационной готовности объекта. 

Последние исследования показали, что уровень водохранилища находится 

в норме – 13,7 м., имеются небольшие скопления дрейфующих торфяных 

полей; водосброс в удовлетворительном состоянии, протечек и 

фильтрации воды не отмечено, само сооружение, водоводы ТЭЦ, плотина, 

водозабор тоже соответствуют всем техническим нормам, началу 

ледостава гидроузел находится в удовлетворительном состоянии, 

оборудование работает в штатном режиме. 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

43 
 

Река Казачка впадает в Анадырский лиман Анадырского залива 

Берингова моря. Длина реки 28 км. В 7 км от устья реки расположено 

водохранилище  ОП АО «Чукотэнерго» Анадырская ТЭЦ, которое 

является источником водоснабжения г. Анадырь и Анадырской ТЭЦ. В 

нижнем течении река является приемником сточных хозяйственно-

бытовых и производственных сточных вод г. Анадырь. 

Поиск ресурсов для водоснабжения Анадыря долгое время является 

важнейшей задачей для жизнеобеспечения города, поскольку местность, на 

которой он расположен, насыщена солеными водами, в связи с чем в 

водопровод Анадыря до сих пор поступает вода из открытых источников, 

качество которой постоянно вызывает нарекания у местных жителей. 

Гидрогеохимические условия территории имеют определенные 

закономерности формирования качества поверхностных вод, не считая 

техногенного загрязнения. 

Результаты анализа воды, поступающей на водоочистную станцию 

приведены в таблице ниже 

Таблица 1.4.1-1 Данные анализа воды  (вода, поступающая на 

очистные сооружения водопровода) 

№ п/п 
Наименование показателей 

качества воды 

 

 
2013 2014 2015 

1 Температура, град. С 

мин.. 1,8 1,8 2,0 

макс. 12 15 11 

средн 7 9 7 

2 Запах при t =20 0  С,баллы 

мин.. 0 0 0 

макс. 2 2 2 

средн. 1 1 1 

3 Мутность, ЕМФ 

мин. 0,4 0,45 0,48 

макс. 1,2 1,24 1,26 

средн. 0,38 0,5 0,39 

4 Цветность, градусы 

мин.. 80 75 78 

макс. 240 252 263 

средн. 180 175 171 

5 БПК5 мг/ дм3 

мин.. 2,2 2,4 2,45 

макс. 3,0 3,1 2,92 

средн 2,7 2,77 2,68 

6 Взвешенные вещества. мг/ дм3 

мин.. 8,0 8,12 8,3 

макс. 11,0 11,8 11,2 

средн 8,9 9,01 9,33 

7 Жесткость, 0 Ж мин.. 0,17 0,165 0,16 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

44 
 

№ п/п 
Наименование показателей 

качества воды 

 

 
2013 2014 2015 

макс. 0,23 0,24 0,23 

средн 0,2 0,21 0,21 

8 Общая минерализация, мг/дм3 

мин.. 45 48 48,5 

макс. 60 62 71 

средн 41 40 40 

9 Окисляемость мг / дм3 

мин.. 12,8 11,0 12,7 

макс. 24,2 25,0 24,4 

средн 18,2 17,0 15,2 

10 
Поверхностно-активные вещества 

(ПАВ) анионоактивные мг/дм3 

мин. 0,001 0,002 0,002 

макс. 0,004 0,003 0,004 

средн 0,003 0,002 0,002 

11 
Водородный показатель рН, единицы 

рН 

мин.. 6,0 6,1 6,0 

макс. 6,4 6,44 6,42 

средн 6,2 6,24 6,25 

12 Аммиак и ионы аммония, мг /дм3 

мин.. 0,38 0,42 0,48 

макс. 1,2 1,38 1,28 

средн 0,68 0,71 0,64 

13 Железо общее, мг /дм3 

мин.. 2,0 2,2 2,22 

макс. 5,4 5,0 5,25 

средн 2,8 3,1 2,92 

14 Нитраты, мг / дм3 

мин.. 1,7 1,28 1,52 

макс. 3,0 2,8 2,9 

средн 2,1 2,22 2,0 

15 Нитриты, мг / дм3 

мин.. 0,03 0,03 0,04 

макс. 0,06 0,065 0,071 

средн 0,024 0,022 0,024 

16 Хлориды, мг /дм3 

мин.. 6,0 6,5 6,12 

макс. 8,0 8,5 9,0 

средн 7,0 6,8 7,5 

17 Щелочность, мг-экв /дм3 

мин.. 0,1 0,11 0,11 

макс. 0,13 0,14 0,14 

средн 0,11 0,09 0,095 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки 

воды, включая оценку соответствия применяемой 

технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 

качества воды 

1.4.2.1. ООО «АКСУ» 

С июля 2013 года по договору аренды № 23 от 31 мая 2013 г. ВОС 

перешла в хозяйственное ведение ООО «АКСУ». 

Водоочистная станция предназначена для приготовления воды, 

соответствующей требованиям СаНПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода». 

Проектная производительность – 8840 м
3 

/сутки. Режим работы: 

круглосуточный.  



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

45 
 

Сырая вода с насосной 1 подъема через камеру задвижек № 1 (УТ-16) 

по двум трубопроводам  подается на 2 контактора для двухминутного 

контакта с гипохлоритом натрия. После введения гипохлорита натрия, в 

карман контакторов подается раствор извести для подщелачивания и 

поддерживания необходимого рН среды. Затем, после подогрева исходной 

воды до 4-5 град. горячей водой, вода поступает в коллектор смесителя, 

куда дозируется коагулянт. В верхнюю часть смесителя, по всей 

поверхности, дозируется флокулянт. В смесителе происходит процесс 

смешения воды с введенными реагентами, что необходимо для 

нормального процесса коагуляции – очистки воды. Из кармана смесителя 

вода, обработанная всеми реагентами,  поступает в распределительный 

коллектор осветлителей-рециркуляторов. По двум трубопроводам вода 

поступает в нижнюю часть распределительной системы 2-х рабочих камер 

осветлителя-рециркулятора, каждая из которых состоит из трех секций. 

Благодаря эжекторной системе, образованной соплом и смесителем, в 

последний, вместе с исходной водой поступает часть ранее образованного 

осадка, где начинается интенсивный процесс хлопьеобразования, который 

продолжается в направляющем аппарате. Избыток осадка перепускается 

через осадкоприемные окна в осадкоуплотнитель. В нижней конусной 

части шламоуплотнителя хлопья оседают, уплотняются и во время 

продувки через перфорированный трубопровод удаляются в 

промканализацию. Вода, пройдя слой взвешенного осадка в рабочих 

камерах, осветляется и по системе сбора осветленной воды, состоящей из 

лотков с отверстиями в рабочих камерах и перфорированной трубе в 

шламоуплотнителе, собирается в карман осветлителя, оттуда через 

задвижку поступает в распределительный коллектор фильтров. На фильтра 

вода поступает через переливную воронку на лотки равномерно 

распределяясь на фильтрующий слой базальта. Пройдя через 

фильтрующий слой, через перфорированный коллектор дренажной 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

46 
 

системы фильтра, отфильтрованная вода собирается в камеру чистой воды, 

откуда по отводящему трубопроводу чистой воды, пройдя через вторичное 

хлорирование и стабилизацию и соответствующая требованиям СаНПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» поступает в резервуары чистой воды. 

Таблица 1.4.2-1 Основные характеристики РЧВ 

Наименован

ие ВЗУ 

Общая 

емкост

ь РЧВ 

Количеств

о 

резервуар

ов 

Емкость 

1 

резервуа

ра , м³ 

Материа

л 

резервуа

ра 

Техническ

ое 

состояние 

резервуара 

Год ввода в 

эксплуатац

ию 

резервуара 

Наличие 

приборов 

контроля 

уровня 

для 

резервуа

ра 

ВЗУ г.о. 

Анадырь 
3000 3 1000 ж/б уд 1979 да 

 

 Из резервуаров чистой воды вода, соответствующая требованиям 

СаНПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» насосами 2 подъема подается в 

городскую сеть. 

Для хранения реагентов используется неотапливаемое помещение, 

стоящее отдельно от производственного корпуса. 

Результат анализов воды в точке отбоа проб «на город», 

проводившиеся с 15.06.2016 по 17.06.2016 представлены в таблице ниже: 

 

 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

47 
 

Таблица 1.4.2-2 Сравнительная таблица показателей качества питьевой воды 

Лаборатория химического анализа 

№

 п/п 
Определяемые показатели 

Результат 

исследования 

Гигиенический 

норматив 
Единицы измерения НД на методы исследования 

1 Запах при 20
0
С 0 0-2 Баллы ГОСТ 3351-74 

2 Запах при 60
0
С 0 0-2 Баллы ГОСТ 3351-74 

3 рН 7,38 6,0-9,0 Ед. рН ПНДФ 14.1: 2:3:4.121-97 

4 Цветность 10 0-20 
ГРАДУСЫ 

ГОСТ 3351-74 

5 Мутность 0 0-2,6 ЕМФ ГОСТ 3351-74 

6 Жесткость общая 0,95 0-7,0 Жº
 

ГОСТ Р 52407-05 

7 Щелочность общая 0,77 0,5-6,5 мг*экв/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2:3:4.245-2007 

8 Перманганатная окисляемость 4,32 0-5,0 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2:4.154-99 

9 Остаточный хлор 0,49 0,3-0,5 мг/дм
3
 ГОСТ 18190-72 

10 МК алюминия 0,26 0-0,5 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2:4.166-2000 

11 МК железа 0,16 0-0,3 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2:4.50-96 

12 МК сульфатов 18,0 0-500,0 мг/дм
3
 ГОСТ 31940-2012 

13 МК нитратов 8,0 0-45 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2:4.4-95 

14 МК нитритов 0,2 0-3,0 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2:4.3-95 

15 МК аммиака 0,67 0-2,0 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2.1-95 

16 МК хлоридов 31,0 0-350,0 мг/дм
3
 ГОСТ 4245-72 

17 МК сухого остатка 121,0 0-500,0 мг/дм
3
 ПНДФ 14.1: 2.114-97 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

48 
 

 

Рис. 1.4.2.1-1 Схема очистки воды на ВОС ООО «АКСУ



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

49 
 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих 

насосных станций, в том числе оценку энергоэффективности 

подачи воды, которая оценивается как соотношение удельного 

расхода электрической энергии, необходимой для подачи 

установленного объема воды, и установленного уровня напора 

(давления) 

1.4.3.1. ООО «АКСУ»  

Описание и характеристики насосных станций II подъема, 

располагающихся на площадках ВОС, находящихся на обслуживании 

ООО «АКСУ» представлены в таблице 1.4.3-1 

Таблица 1.4.3-1Характеристика насосных станций II подъема 

№ 

п/п 
Наименование насоса 

Q 

м
3
/час 

Н м.в.с. Марка эл.двигателя 
Мощность 

кВт 

Ввод в 

эксплуатацию 

1 KDN  100-250 313 87 
AEG 

AM315SZE2Q4Y4 
110 2005 год 

2 KDN  100-250 313 87 AEGAM315SZE2Q4Y4 110 2005 год 

3 KDN  100-250 313 87 
AEG 

AM315SZE2Q4Y4 
110 2005 год 

4 KDN  100-250 313 87 
Siemen 

1LG60310-2АВ60 
110 2015 год 

Фактическая производительность насосной станций II-го подъема, 

находящихся на обслуживании ООО «АКСУ» за 2015 год составила 1400,6 

тыс м3 

Основные затраты электроэнергии при водоснабжении поселений 

идут на подъем воды из источника и ее транспортировку (создание 

необходимого напора) потребителям, затраты электроэнергии в процессе 

водоподготовки минимальны. 

Фактическое потребление электроэнергии составляет 716,3 тыс. кВт ч.  

Общий удельный расход электроэнергии за 2015 год насосами II 

подъема, включающий процесс подъема, подготовки (очистки) и 

транспортировки воды потребителям представлены в таблице 1.4.3-2. 



Том 5-3. Схема водоснабжения Муниципального образования Городского округа 

Анадырь на период с 2016 до 2030 года.  

50 
 

Таблица 1.4.3-2 Удельный расход электроэнергии ООО «АКСУ» 

Год 
Время 

работы, ч/год 

Подача 

воды, тыс.м
3
 

Годовой расход 

электроэнергии, 

тыс. кВт/час 

Напор, м 
Удельный расход 

эл/энергии 

2015 8760 1400,6 716,3 26 0,511 

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 

технологическом процессе подъема, подготовки и транспортировки 

питьевой воды, отпускаемой в сеть (кВт·ч/м3) рассчитывается отдельно 

для каждого источника водоснабжения и считается как отношение 

потребленной водозаборными сооружениями совместно со станциями 

первого подъема и сооружениями водоподготовки и водоочистки 

электрической энергии к объему выработанной и поданной в сети 

водоснабжения воды за отчетный период. 

Расчет текущего удельного потребления электроэнергии рассчитан 